
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌC LIÊN 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /BC-UBND                              Ngọc Liên, ngày       tháng 9 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 9 tháng đầu năm, 

Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025. 
 

 

Thực hiện Công văn số 5759/ SYT-NVYD ngày 08/9/2025 của Giám đốc 

Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an 

toàn thực phẩm (ATTP) 9 tháng đầu năm 2025. UBND xã Ngọc Liên, báo cáo 

kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 

3 tháng cuối năm 2025, như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Xã Ngọc Liên được hình thành trên cơ sở sáp nhập của 05 xã: Ngọc Liên, 

Ngọc Sơn, Ngọc Trung, Cao Thịnh, Lộc Thịnh. Sau sáp nhập, xã Ngọc Liên có 

tổng diện tích 80 km², với dân số gần 28.000 người. 

Toàn xã có 41 thôn, làng, có 04 chợ, với tổng số 327 cơ sở sản xuất kinh 

doanh.  

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về ATTP được giao năm 2025 

- Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi: tổng chỉ tiêu là 

3.981 tấn, đã thực hiện 2.987 tấn bằng 75,03%, trong đó:  

- Lúa, gạo: Số lượng chỉ tiêu tiêu dùng thông qua chuỗi là 2.240 tấn, đã 

thực hiện 1.680 tấn, bằng 75%. 

- Rau, quả: Số lượng chỉ tiêu tiêu dùng thông qua chuỗi là 831 tấn, đã 

thực hiện 624 tấn, bằng 75,09%.  

- Thịt gia súc, gia cầm: Số lượng chỉ tiêu tiêu dùng thông qua chuỗi là 518 

tấn, đã thực hiện 389 tấn, bằng 75,1%.  

- Thủy sản: Số lượng chỉ tiêu tiêu dùng thông qua chuỗi là 392 tấn, đã 

thực hiện 294 tấn, bằng 75%. 

- Chỉ tiêu xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn:  

Không được giao chỉ tiêu 

- Chỉ tiêu xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm ATTP:  

Không được giao chỉ tiêu 

- Chỉ tiêu xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm:  

Không được giao chỉ tiêu 

- Chỉ tiêu xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn:  

Không được giao chỉ tiêu  
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- Chỉ tiêu xây dựng xã, phường đạt tiêu chí ATTP: số xã đã được công nhận: 

05. (Xã Ngọc Liên được hình thành từ 05 xã cũ: Ngọc Liên, Ngọc Sơn, Ngọc Trung, 

Cao Thịnh, Lộc Thịnh. Trong đó: xã Ngọc Liên, xã Cao Thịnh đã được công nhận xã 

ATTP nâng cao, xã Ngọc Sơn, Ngọc Trung, Lộc Thịnh được công nhận xã ATTP).  

- Chỉ tiêu xây dựng xã, phường, đạt tiêu chí ATTP nâng cao:  

Không được giao chỉ tiêu  

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về ATTP trong Kế 

hoạch, Quyết định của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2025 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của 

Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025, xã Ngọc Liên không được giao chỉ tiêu 

xây dựng chợ ATTP và xã ATTP nâng cao. 

3. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP  

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các văn bản về an toàn thực phẩm, Tuyên 

truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống truyền thanh, 

truyền hình trên địa bàn), đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên, lồng ghép qua các 

cuộc họp, giao ban, hội nghị, băng zôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, tờ rơi…  

4. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP 

4.1. Quản lý điều kiện đảm bảo ATTP: 

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống trên địa bàn quản lý: 

+ Cấp tỉnh:  

+ Cấp xã (bao gồm cấp xã trước ngày 01/7/2025): 327 cơ sở 

- Tổng số cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP 9 tháng đầu 

năm 2025, lũy kế số cơ sở đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP/tổng 

số cơ sở thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP đến nay: 05/05 cơ sở. 

- Kết quả ký cam kết đảm bảo ATTP: 327/327 cơ sở, đạt tỷ lệ 100%. 

(Có bảng tổng hợp tại Phụ lục IV kèm theo). 

4.2. Kết quả kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về ATTP, phòng chống ngộ 

độc thực phẩm 

- Trước thời điểm sáp nhập, các xã cũ đã tiến hành 02 đợt kiểm tra ATTP 

trong Dịp Tết nguyên Đán Ất Tỵ và Tháng hành động vì An toàn thực phẩm. 

Phối hợp kiểm tra 214/327 cơ sở an toàn thực phẩm, nhắc nhở 20 cơ sở, đa số 

các cơ sở chấp hành tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

5. Kiện toàn tổ chức, bộ máy quản lý ATTP 

Ủy ban nhân dân xã Ngọc Liên đã ban hành kế hoạch số 36/KH-UBND 

ngày 15/9/2025 việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm trên địa bàn xã những tháng cuối năm 2025; 
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Ủy ban nhân dân xã Ban hành Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 

20/9/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm 

xã Ngọc Liên. 

6. Kết quả hoạt động khuyến khích phát triển sản xuất, tiêu thụ thực 

phẩm an toàn 

- Việc xây dựng các vùng sản xuất thực phẩm an toàn tập trung áp dụng 

quy trình quản lý chất lượng tiên tiến: Chưa có 

- Kết quả tổ chức các phiên chợ giới thiệu nông sản thực phẩm an toàn, 

“Phiên chợ thực phẩm an toàn” được tổ chức trong tỉnh: không có. 

7. Tăng cường nguồn lực cho công tác đảm bảo ATTP 

8. Kết quả phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn 

thể 

 - Công tác phối hợp giữa UBND xã với MTTQ và các tổ chức đoàn thể luôn 

được đặt lên hàng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo về quản lý 

vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh giao cho các sở, ngành, địa phương; 

- Chương trình phối hợp giữa UBND và MTTQ được cụ thể hóa dưới nhiều 

hình thức, hoạt động, mô hình, gắn với các phong trào thi đua giữa các tổ chức 

thành viên của MTTQ và các chi hội ở cơ sở. 

9. Đánh giá chung những kết quả đạt được 

Nhìn chung công tác đảm bảo ATTP được các cấp ủy, chính quyền các 

cấp tập trung chỉ đạo quyết liệt, nhận thức của người sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm và nhân dân về ATTP được nâng lên rõ rệt nhưng vẫn chưa đáp ứng được 

mục tiêu, yêu cầu trong tình hình mới. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Công chức được giao phụ trách lĩnh vực an toàn thực phẩm còn lúng 

túng trong công tác tham mưu quản lý, thực hiện. Chưa kịp thời tham nưu ban 

hành các văn bản chỉ đạo về an toàn thực phẩm.   

2. Nguyên nhân  

- Cán bộ giao phụ trách lĩnh vực an toàn thực phẩm không có chuyên môn 

về lĩnh vực được phân công, các văn bản chỉ đạo, phân cấp, phân quyền của cấp 

trên chưa kịp thời, chưa có hướng dẫn cụ thể sau khi thực hiện chính quyền địa 

phương 2 cấp. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

-  Chỉ đạo các tổ giám sát thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

- Thống kê, rà soát, ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm phát sinh trong quý. 
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- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết trung 

thu  năm 2025. 

- Kiểm tra việc chấp hành cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh do 

xã quản lý. 

- Tiếp tục chỉ đạo các Tổ giám sát cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ 

cho các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ và báo cáo sản lượng về Ban chỉ đạo trước 

20 hàng tháng. 

- Tiếp nhận các thông tin về các hành vi vi phạm của tổ chức, cá nhân sản 

xuất, kinh doanh, sử dụng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 9 tháng đầu 

năm 2025, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân 

xã Ngọc Liên, báo cáo Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm Tỉnh tổng 

hợp./. 

Nơi nhận: 

- BCĐ QL VS ATTP tỉnh (b/c); 

- TTr Đảng ủy - HĐND xã (Để B/c); 

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã (b/c); 

- Lưu VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Xuân Khánh 
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Phụ lục I: 

Bảng tổng hợp kết quả ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn tổ 

chức triển khai thực hiện  
 

TT 
Số văn bản, ngày, tháng, 

năm ban hành 

Cơ quan ban 

hành 
Trích yếu 

Ghi 

chú 

1 
Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 

15/9/2025 

UBND xã Ngọc 

Liên 

Triển khai thực hiện 

công tác đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm 

trên địa bàn xã những 

tháng cuối năm 2025 

 

2 
Quyết định số 927/QĐ-UBND 

ngày 20/9/2025 

UBND xã Ngọc 

Liên 

Về việc thành lập Ban 

Chỉ đạo về quản lý vệ 

sinh an toàn thực phẩm 

xã Ngọc Liên 
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Phụ lục II: 

Bảng tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu về ATTP 9 tháng đầu năm  

và đề xuất chỉ tiêu thực hiện 3 tháng cuối năm 2025 
 

STT Nội dung 

Chỉ tiêu 

được giao 

(Số lượng) 

Kết quả thực hiện 9 tháng Đề xuất chỉ tiêu 

thực hiện 3 

tháng cuối năm 

(Số lượng) 

Đang thực 

hiện 

(Số lượng) 

Đã hoàn 

thành 

(Số lượng) 

1 

Thực phẩm tiêu 

dùng chủ yếu thông 

qua chuỗi 
Không Không Không Không 

2 

Xây dựng chuỗi 

cung ứng thực 

phẩm an toàn 
Không Không Không Không 

3 
Cơ sở giết mổ gia 

súc, gia cầm ATTP Không Không Không Không 

4 
Chợ kinh doanh 

thực phẩm Không Không Không Không 

5 

Cửa hàng kinh 

doanh thực phẩm 

an toàn 
Không Không Không Không 

6 
Xã, phường đạt tiêu 

chí ATTP Không Không Không Không 

7 
Xã, phường đạt tiêu 

chí ATTP nâng cao Không Không Không Không 
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Phụ lục II.1: 

Kết quả thực hiện chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng chủ yếu  

thông qua chuỗi 9 tháng đầu năm 2025 

 

STT Tên sản phẩm 
Chỉ tiêu được 

giao (tấn) 

Kết quả thực hiện  

Sản lượng (tấn) 
Tỷ lệ đáp ứng 

nhu cầu (%)) 

1 Lúa gạo 2.240      1.680  75,00 

2 Rau, quả 831         624  75,09 

3 Thịt gia súc, gia cầm 518         389  75,10 

4 Thủy sản (tôm, cá) 392         294  75,00 

Tổng cộng 3.981 2.987 75,03 
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Phụ lục II.2: 

Kết quả xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn 9 tháng đầu năm 2025 

 

STT Tên chuỗi sản phẩm 

Số 

lượng 

chuỗi 

Số đơn vị 

tham gia 

chuỗi 

Diện tích 

(ha)/quy mô 

(con…) 

Sản lượng 

chuỗi 

(tấn/quả/lít) 

Đã được cấp Giấy 

xác nhận sản phẩm 

chuỗi cung ứng thực 

phẩm an toàn 

Thị trường tiêu thụ 

1 Chuỗi lúa gạo Không Không Không Không Không Không 

2 Rau, quả Không Không Không Không Không Không 

3 Chuỗi thịt gia súc, gia cầm Không Không Không Không Không Không 

4 Chuỗi thủy sản (tôm, cá) Không Không Không Không Không Không 

5 Chuỗi khác (ghi rõ tên chuỗi) Không Không Không Không Không Không 

 Tổng cộng           
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Phụ lục II.3:  

Kết quả thực hiện tiêu chí xã, phường ATTP, ATTP nâng cao 9 tháng đầu năm 2025 

 

TT 
Tên đơn vị 

(Trước sáp nhập) 

Xã, phường, thị trấn ATTP Xã, phường, thị trấn ATTP nâng cao 

Kế hoạch 

giao 

Đang thực 

hiện 
Kết quả 

Kế hoạch 

giao 

Đang thực 

hiện 
Kết quả 

1 Xã Ngọc Liên Không Không Không Không Không Không 

2 Xã Ngọc Sơn Không Không Không Không Không Không 

3 Xã Ngọc Trung Không Không Không Không Không Không 

4 Xã Cao Thịnh Không Không Không Không Không Không 

5 Xã Lộc Thịnh Không Không Không Không Không Không 

Tổng        

 

 
Ghi chú: UBND các xã/phường báo cáo kết quả bao gồm cấp xã cũ trước ngày 01/7/202 



 
 

 
 

 

Phụ lục III: 

Kết quả thông tin, tuyên truyền, đào tạo, tập huấn 9 tháng đầu năm 2025 

 

 

TT 
Hình thức 

 Kết quả thực hiện  

Số lượng Đối tượng 
Số người 

tham dự 

Phạm vi 

bao phủ 

1 Mít tinh (buổi) 0    

2 Diễu hành (buổi) 0    

3 Hội thi  0    

4 Nói chuyện (buổi) 0    

5 Phát thanh (lượt phát) 31 Toàn thể nhân dân   

6 
Truyền hình (tin, chuyên mục, 

phóng sự,…) 
0    

7 Báo viết (tin, bài, phóng sự,…) 0    

8 Băng rôn, khẩu hiệu,… (cái) 41 
Trung tâm các nhà 

VH 
  

9 Áp phích (cái) 0    

10 Tờ gấp (cái)     

11 Băng đĩa (hình, âm)     

12 Đào tạo, tập huấn (lớp) 
 

0 
   

13 Hình thức khác     

- Tạp chí 0    

- Sổ tay     

- …     

                                                                                           



Phụ lục IV: 

Kết quả quản lý điều kiện đảm bảo ATTP 9 tháng đầu năm 2025 

 

TT     
Thẩm quyền quản 

lý              

Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện ATTP 

Cấp giấy cam kết sản 

xuất thực phẩm an 

toàn 

Cấp giấy xác nhận nguồn 

gốc xuất xứ 

Cấp giấy xác nhận 

kiến thức về ATTP 

Tổng số 

cơ sở 

thuộc 

phạm vi 

quản lý    

Tổng số 

cơ sở 

thuộc đối 

tượng 

phải cấp 

giấy        

Số cơ sở đã 

được cấp Tổng số 

cơ sở 

thuộc 

phạm vi 

quản lý 

Số cơ sở đã 

được cấp Số cơ 

sở đã 

được 

cấp 

Tổng số 

giấy đã 

được 

cấp 

Khối 

lượng 

sản 

phẩm 

được 

cấp (kg) 

Tổng 

số hồ 

sơ xin 

cấp 

Số giấy đã được 

cấp 

Tổng 

số      

Tỷ lệ 

(%)    

Tổng 

số   

Tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số 

Tỷ lệ 

(%) 

1 Ngành Y tế 18 05 05 100          

2 Ngành NN và PTNT 194             

3 Ngành Công thương 115             

 Tổng cộng 327 05  100          

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

Phụ lục V: 

Bảng tổng hợp kết quả thanh tra, kiểm tra 9 tháng đầu năm 2025 
 

 

S

T

T 

Hình 

thức kiểm 

tra 

Tổng số 

cuộc 

kiểm tra 

Kiểm tra theo kế hoạch Kiểm tra đột xuất 

Số 

cuộc 

kiểm 

tra 

Số cơ 

sở 

được 

kiểm 

tra 

Số cơ sở đạt 

yêu cầu 

Số cơ sở vi 

phạm bị cảnh 

cáo 

Số cơ sở vi phạm bị 

phạt tiền Số 

cuộc 

kiểm 

tra 

Số cơ 

sở 

được 

kiểm 

tra 

Số cơ sở 

đạt yêu cầu 

Số cơ sở vi 

phạm bị 

cảnh cáo 

Số cơ sở vi phạm bị 

phạt tiền 

Số cơ 

sở 

Tỷ lệ 

(%) 

Số cơ 

sở 

Tỷ lệ 

(%) 

Số cơ 

sở 

Tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số tiền 

phạt 

(Tr Đ) 

Số cơ 

sở 

Tỷ 

lệ 

(%) 

Số cơ 

sở 

Tỷ 

lệ 

(%) 

Số 

cơ 

sở 

Tỷ 

lệ 

(%) 

Tổng 

số tiền 

phạt  

(Tr Đ) 

1 
Liên 

ngành 
2 2 214 214 100 0 0 0 0 0 0 0       0 

2 
Chuyên 

ngành 
                   

 
Tổng 

cộng 
2 2 214 214 100 0 0 0 0 0          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục VI:  

Bảng tổng hợp kinh phí hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

an toàn và hoạt động quản lý ATTP 9 tháng đầu năm 2025 

 

                                                                                                                        ĐVT: Đồng 

Stt Nội dung hỗ trợ 

Kinh phí hỗ trợ 

Ngân sách 

tỉnh 

Ngân sách huyện  

(trước 01/7/2025) 

Ngân 

sách xã 

1 
Hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm an toàn 
  0 

2 Hỗ trợ hoạt động quản lý ATTP   0 

 Tổng cộng   0 

 

 

 

 

 

 

 
 


	Xã Ngọc Liên được hình thành trên cơ sở sáp nhập của 05 xã: Ngọc Liên, Ngọc Sơn, Ngọc Trung, Cao Thịnh, Lộc Thịnh. Sau sáp nhập, xã Ngọc Liên có tổng diện tích 80 km², với dân số gần 28.000 người.
	Toàn xã có 41 thôn, làng, có 04 chợ, với tổng số 327 cơ sở sản xuất kinh doanh.
	- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các văn bản về an toàn thực phẩm, Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống truyền thanh, truyền hình trên địa bàn), đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên, lồng ghép qua các cuộc họp, giao ban...
	- Trước thời điểm sáp nhập, các xã cũ đã tiến hành 02 đợt kiểm tra ATTP trong Dịp Tết nguyên Đán Ất Tỵ và Tháng hành động vì An toàn thực phẩm. Phối hợp kiểm tra 214/327 cơ sở an toàn thực phẩm, nhắc nhở 20 cơ sở, đa số các cơ sở chấp hành tốt công tá...
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